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Anotace

Diplomová práce „Návrh systému hodnocení kvality poskytovaných služeb

nízkoprahového klubu Jahoda“ pojednává o problematice hodnocení a zvyšování

kvality sociálních služeb. Práce se zaměřuje na návrh systému hodnocení kvality

poskytovaných služeb pro konkrétní organizaci, která poskytuje nízkoprahové sociální

služby pro děti od 6 do 15 let. V teoretické části se nejprve zaobírám legislativním

zakotvením sociálních služeb, popisem nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a

představením nízkoprahového klubu Jahoda. Dále jsem se zaměřila na problematiku

kvality sociálních služeb, její metody a možné způsoby hodnocení a ukotvení v

standardech kvality sociálních služeb. Praktická část práce se pak věnuje návrhu

systému hodnocení kvality poskytovaných služeb nízkoprahového klubu Jahoda. Návrh

vychází z analýzy současného systému v zařízení a je založen na pravidelném

dotazníkovém šetření mezi všemi zainteresovanými osobami (uživateli, dobrovolníky,

stážisty a pracovníky). Součástí práce je i pilotní ozkoušení a vyhodnocení

dotazníkového šetření. V závěru práce je představen konkrétní návrh hodnotícího

systému kvality poskytovaných služeb, který vychází z uvedené analýzy a z pilotního

ozkoušení dotazníkového šetření.

Annotation

Diploma thesis „The quality evaluation system of the low-threshold club Jahoda

services“ deals with questions of evaluation and raising of social services quality.

Thesis targets for a proposal evaluation system of offered services in a concrete

organization, which offer low-threshold social services for children from 6 to 15 years

old. Theoretical part of thesis describes social services in legal, describes low-threshold

institutions for children and teenagers, representation low-threshold club Jahoda. Next

targets of theoretical part are about questions of social services quality, methods and

possible styles of evaluation and fixation in standards of social services quality.

Practical part of thesis attends to the proposal of system for quality evaluation offered

services in low-threshold club Jahoda. Proposal is coming out from analysis of present

system in the institution and is based on regular questionnaire investigation between all

interested in persons (users, volunteers, trainees and employees). A part of thesis is a

pilot testing and data evaluation from questionnaire. There is a representation of

concrete proposal for the evaluation of the quality of offered services, which comes out

from described analysis and from the pilot testing questionnaire investigation.
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Diplomová práce Návrh systému hodnocení kvality poskytovaných služeb nízkoprahového klubu Jahoda

Úvod

Problematika kvality sociálních služeb je často skloňovaným tématem v oblasti

sociálních služeb. Organizace chtějí svým uživatelům poskytovat co nejkvalitnější

služby. Často si ale neví rady s tím, jak své služby hodnotit. Jen na základě určitého

hodnocení mohou pracovat na dalším zlepšení. To bylo problémem i nízkoprahového

klubu Jahoda, kde pracuji jako vedoucí klubu a kontaktní pracovnice. I přesto, že jsme

se snažili poskytovat svým uživatelům co nejlepší služby, chyběl nám systém podle

kterého bychom mohli své služby hodnotit a následně zlepšovat. Proto jsem se v této

diplomové práci zaměřila na sestavení návrhu systému hodnocení kvality

poskytovaných služeb.

Svou práci jsem rozdělila na dvě části. V té první, teoretické, se zabývám

zákonem o sociálních službách, v němž jsou ukotvena nejen nízkoprahová zařízení pro

děti a mládež (nízkoprahové kluby), ale i otázka kvality sociálních služeb. Dále v

teoretické části představuji nízkoprahové kluby, jako jeden z nových druhů sociálních

služeb, který se objevil v ČR v průběhu 90. let. Poslední součástí této části diplomové

práce je pak otázka kvality sociálních služeb. Zde jsem vycházela ze standardů kvality,

jako stěžejního dokumentu pro tuto problematiku a popsala jsem možné způsoby

hodnocení kvality poskytovaný služeb.

Na teoretickou část diplomové práce navazuje část praktická, v které jsem se

zaměřila na návrh systému hodnocení poskytovaných služeb NZDM Jahoda. Nejprve

jsme analyzovala současné způsoby hodnocení v organizaci používané a poté jsem

popsala nový návrh hodnotícího systému. Součástí je i sestavení dotazníku pro

hodnocení zařízení ze strany uživatelů, dobrovolníků, stážistů i pracovníků a jeho

pilotní ozkoušení.
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1. Legislativní zakotvení sociálních služeb

Sociální služby jsou institutem s bohatou historií. Poměrně nové je ale jejich

zakotvení v samostatném zákoně. V této kapitole se proto zaměřuji nejprve na objasnění

samotného pojmu sociální služba a pak pojednávám o zákoně o sociálních službách.

Ten je v současné době stěžejním dokumentem pro poskytování sociálních služeb a pro

problematiku hodnocení kvality poskytovaných služeb.

1.1 Pojem sociální služba

Sociální služby jsou jedním z nástrojů sociální politiky. Podle Tomeše (2010) je

tento termín používán k označení druhu sociální péče, která je poskytována institucí ve

prospěch jiné osoby. Služba je chápána jako druh činnosti, kterou sociální subjekt

pomáhá sociálnímu objektu a to tím, že mu poskytne radu nebo pro něj vykoná určitou

službu. Sociální služby jsou součástí systému sociálního zabezpečení a poskytují se

jako náhrada peněžních dávek nebo jako jejich doplněk. Poskytují se tam, kde je jejich

využití sociálně efektivnější než poskytnutí peněžních dávek. Sociální služby poskytují

státní (obec, kraj, MPSV) a nestátní (občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti

a církevní právnické osoby) sociální subjekty a jsou poskytovány bezúplatně nebo za

úplatu. I když je poskytovatelem sociálních služeb soukromoprávní instituce, je stát

povinen tyto instituce prověřovat, tak aby občanům zaručil, že zde bude vykonáváno to,

k čemu se tyto instituce zavázaly (Matoušek, 2007). Děje se tak přidělováním licencí

(registrace poskytovatelů sociálních služeb) a pravidelnými kontrolami (inspekce).

Matoušek (2007, str. 9) uvádí, že „sociální služby jsou poskytovány lidem

společensky znevýhodněným, a to s cílem zlepšit kvalitu jejich života, případně je v

maximální možné míře do společnosti začlenit, nebo společnost chránit před riziky,

jejichž jsou tito lidé nositeli.“

Ve své práci vycházím z pojetí sociální služby, tak jak je definována v zákoně č.

108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento pojem je zde uveden v § 3 a je popsán jako

„činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu

osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.“
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Bílá kniha v sociálních službách uvádí principy, které tvoří základ všech

sociálních služeb (2003, str. 7):

1) Nezávislost a autonomie pro uživatele – nikoliv závislost

2) Začlenění a integrace – nikoliv sociální vyloučení

3) Respektování potřeb – služba je určována individuálními potřebami a potřebami

společnosti, neexistuje model, který vyhovuje všem

4) Partnerství – pracovat společně, ne odděleně

5) Kvalita – záruka kvality zajišťuje ochranu zranitelným lidem

6) Rovnost bez diskriminace

7) Standardy národní, rozhodování v místě

Tyto principy se staly stavebním kamenem procesu transformace sociálních

služeb v České republice, který vyvrcholil vytvořením Standardů kvality

poskytovaných sociálních služeb a přijetím zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách.

1.2 Zákon o sociálních službách

Zákon o sociálních službách nabyl účinnosti 1. ledna 2007 a je výsledkem

dlouhého a rozsáhlého procesu změn, kterým prošla oblast sociálních služeb po roce

1989. Nový režim s sebou přinesl i nové možnosti a tak začaly do poskytování

sociálních služeb zasahovat nestátní subjekty a došlo k velkému rozšíření nabídky

služeb. Rozvoj v sociálních službách byl sice velký, ale nijak strukturovaný. Tato oblast

nebyla řešena koncepčně ani komplexně legislativně, ať už z pohledu financování nebo

odbornosti (Krutilová, 2008). Zákon o sociálních službách je tak prvním pokusem o

komplexní pojetí a sjednocení této oblasti, kdy všem poskytovatelům vytváří stejné

podmínky pro činnost.

MPSV (2006, str. 3) uvádí, že „hlavním cílem zákona je vytvoření podmínek pro

uspokojování přirozených potřeb lidí, a to formou podpory a pomoci, při zvládání péče

o vlastní osobu, v soběstačnosti nezbytné pro plnohodnotný život a v životních

situacích, které mohou člověka vyřazovat z běžného života společnosti. Sociální služby


[…]

Děkujeme za čas, který vyplnění dotazníku věnujete.

JaBě

1) Pohlaví:

2) Věk:

3) Jsem dobrovolník - stážista (správnou odpověď zakroužkuj)

4) V Jahodě dobrovolničím (stážuji) od:

5) Proč dobrovolničím (stážuji) zrovna v Jahodě:

6) Prostory klubu jsou dle mého názoru pro cílovou skupinu (děti 6 – 15 let):
a) vhodné
b) nevhodné
změnil(a) bych:

7) Provozní doba klubu je dle mého názoru pro cílovou skupinu (děti 6 – 15 let):
a) vhodná
b) nevhodná
změnil(a) bych:

8) Jak hodnotíš vlastnosti pracovníků nízkoprahového klubu Jahoda? Následující
tvrzení oznámkuj jako ve škole, kde 1 je nejlepší a 5 nejhorší.

− chování a přístup pracovníků ke klientům

− profesionální dovednosti pracovníků

9) Komunikace s pracovníky klubu je:
a) bezproblémová
b) ujde
c) problémová
v jaké
oblasti: .................................................................................................................................
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10) Když se mi něco na klubu nelíbí, má smysl dávat pracovníkům připomínky:
a) ano
proč:..................................................................................................................................
..........................................................................................................................................

b) ne
proč:.................................................................................................................................
...........................................................................................................................................

11) Provozní informace (změny otevírací doby apod.) se dozvídám:
a) včas
b) jak kdy
c) se zpožděním
d) nedozvídám

12) Myslíš si, že má Jahoda pro děti nějaký přínos?
a) ano
proč:...................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
b) ne
proč:...................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................

13) Uveď 3 oblasti, které na Jahodě nejvíce oceňuješ, a 3, které bys zlepšil/a.

oceňuji: 1)

2)

3)

zlepšil(a) bych: 1)

2)

3)

14) náměty a připomínky:

Ještě jednou děkujeme za vyplnění. Dotazník prosím vhoď do připravené krabice.
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Příloha č. 3: Dotazník pro pracovníky

Účelem tohoto dotazníku je zhodnotit chod NZDM Jahoda z pohledu pracovníků. Spolu
s vyhodnocením dotazníků pro klienty a dobrovolníky/stážisty poskytne příležitost k
zamyšlení se nad provozem a chodem zařízení a tím i určitou možnost ke změně.
Dotazník se zaměřuje na problematiku kvality poskytovaných služeb, provoz a nabídku
klubu a informování klientů o poskytovaných službách.

Pohlaví:

Věk:

Nejvyšší dosažené vzdělání:

Pracovní pozice:

Délka praxe:

1) Prostory, provoz a nabídka klubu:
Oznámkuj následující pojmy jako ve škole (1 – 5) a své ohodnocení zdůvodni.
Nejprve ohodnoť daný pojem vzhledem k cílové skupině (zda je daná skutečnost
podle tvého názoru pro ní vhodná) a pak z pohledu tvého (zda ti to tak vyhovuje
vzhledem k tvojí práci). Obě hodnocení zdůvodni:

a) Prostory klubu (uspořádání, velikost apod.):
vzhledem k cílové skupině:

vzhledem k mé práci:

b) Otevírací doba klubu:
vzhledem k cílové skupině:

vzhledem k mojí práci:

c) Nabídka aktivit (vybavení klubu – hry, sportovní vybavení, výtvarné potřeby apod.):

vzhledem k cílové skupině:

vzhledem k mojí práci:

d) Nabídka akcí:

vzhledem k cílové skupině:

vzhledem k mojí práci:
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e) Dobrovolníci na klubu:

vzhledem k cílové skupině:

vzhledem k mojí práci:

2)Informování klientů o poskytovaných službách:
a) Myslíš si, že je důležité informovat klienty o poskytovaných službách?
1) ano – proč

2) ne - proč

b) Myslíš si, že mají klienti dostatek informací o poskytovaných službách?
1) ano – proč

2) ne - proč

c) Vyhovuje ti současný informační systém klientů, který je v klubu nastaven?
1) ano – proč

2) ne – proč

3) Oblast kvality poskytovaných služeb:
a) Myslíš si, že je důležité hodnotit kvalitu poskytovaných služeb? Svou odpověď
zdůvodni.

b) Jakým způsobem můžeš ty ovlivňovat kvalitu poskytovaných služeb?

Především dalším průběžným vzděláváním, všestranným rozvojem osobnosti a
pochopitelně zvýšeným pracovním nasazením a koncentrací.

c) Když se ti něco na klubu nelíbí (např. v práci s klienty, v provozních otázkách
apod.), máš šanci to nějak změnit?
1) ano – jak

2) ne - proč

d) Jak mohou, podle tvého názoru, klienti hodnotit poskytované služby?

e) Jsou tyto způsoby podle tebe dostatečné?
1) ano – proč

108

Diplomová práce Návrh systému hodnocení kvality poskytovaných služeb nízkoprahového klubu Jahoda

2) ne – co by jsi změnil(a)

f) Myslíš si, že jsou klienti spokojeni s tvojí prací?
1) ano – podle čeho to poznáš?

2) ne – proč?

g) Ověřuje si vedení organizace kvalitu tebou odvedené práce?
1) ano – jak?

2) ne – proč?

h) Objeví-li se v průběhu tvé práce problém, máš možnost jej s někým
konzultovat?
1) ano – s kým

2) ne - proč
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Příloha č. 4: Průzkumný soubor – uživatelé NZDM Jahoda
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Příloha č. 5: Průzkumný soubor – dobrovolníci a stážisté

111

7

3

Graf č. 4 - Zastoupení respondentů dle pohlaví
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Graf č. 5 - Zastoupení respondentů dle věku
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Graf č. 6 - Zastoupení respondentů dle rolí (dobrovolník/stážista)
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