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Návrh systému hodnocení kvality poskytovaných služeb nízkoprahového klubu Jahoda

Cíl práce a její zaměření:

Cílem práce je navrhnout systém hodnocení kvality pro malou neziskovou organizaci, kterou

autorka sama vede. Provedla proto kvalitativní šetření u klientů, dobrovolníků a stážistů a také

svých tří kolegů týkající se fungování organizace.V závěru práce autorka navrhuje systém

průběžného hodnocení kvality klubu, opřený o výsledky vlastního šetření. V teoretické části

práci jsou sice popisovány některé komplexní systémy hodnocení kvality, včetně českých

standardů, tyto systémy však nejsou zohledněny ve výsledném návrhu, což považuji za hlavní

problém práce.

Literatura a zdroje:

Z české odborné literatury jsou citovány základní zdroje. Z cizí literatury je citováno několik

málo zdrojů. Škoda, že autorka nevyužila možnost porovnat způsoby hodnocení kvality

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v ČR a v cizině. Citace v textu jsou v souladu

s normou. Internetové zdroje měly být v seznamu literatury odděleny od zdrojů jiných.

Metoda a vzorek:

Autorka formulovala své dotazníky převážně s ohledem na to, o čem předpokládala, že by

mohlo respondentům vadit, resp. že by to mohli vidět v provozu nízkoprahového klubu jako

žádoucí. Jak už bylo shora naznačeno, jde spíše o hodnocení spokojenosti se službou než o

hodnocení kvality, přičemž výběr indikátorů spokojenosti není zdůvodněn.

Stylistika a gramatika:

Práce je napsána srozumitelně. Opakovaně se v ní vyskytuje chybná předložková vazba „na

klubu“, místo „v klubu“. Pro provoz zařízení jsou užívány výrazy typu „infobloky“,

„prvokontakt“, „income dotazník“, které působí jako křečovitá odbornická hantýrka.

Gramatické chyby v práci nejsou, překlepů je málo. Místo grafů v závěru práce by byla

přehlednější prezentace formou tabulek.

Celkové hodnocení:

Autorka si vytkla cíl, který zčásti míjí. Získala jen zpětnou vazbu o spokojenosti zúčastněných

lidí s provozem zařízení. Sama v práci naznačuje řadu nedostatků v zajištění kvality práce

nízkoprahového klubu, které pak v empirickém šetření pominula (způsob hodnocení práce,

další vzdělávání pracovníků, supervize a intervize…).

Otázka k obhajobě:

Jak hodnotí kvalitu nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v Německu, kde tento model

služby vznikl?

Návrh hodnocení:

dobře

20.1.2011

O. Matoušek